a. 1477, doc. n. 139, pp. 149-150 [laborandia] 
Laborandia pro ven. monasterio S. 
Gaudiosi 
Die tertio mensis decembris XI ind., Neap. 
Coram nobis constitutus ven. vir presbiter 
Antonellus de Frasso de Neap. tamquam 
procurator ut dixit procuratorio nomine et 
pro parte ven. monasterii S. Gaudiosi 
ordinis S. Benedicti civitatis Neap. de cuius 
procuratione et potestate constare dixit 
publico instrumento exinde facto seu fieri 
rogato per manus not. Orifini de Aurofino 
de Venusio procuratorio nomine quo supra 
habens, tenens et possidens quandam terram 
modiorum quatuor plus seu minus 
arbustatam et vitatam de latino sitam et 
positam in pertinenciis terre Cayvani in 
loco u. d. alle Cesine i. bona domini 
Honufrii Carazoli, i. bona excellentis 
domini comitis Tagllyacocii, i. viam 
vicinalem et alios confines pro ut ad 
conventionem devenit cum Iacobo Palmerio 
de Cayvano dictam terram ad laborandum 
et benecultuandum dedit et concessit eidem 

Terre da lavorare per il venerando 
monastero di S. Gaudioso 
Nel terzo giorno del mese di dicembre della XI 
indizione, Neap. Davanti a noi presentatosi il 
venerando uomo presbitero Antonello de 
Frasso di Neap. quale amministratore, come 
disse, nella funzione di amministratore e per 
parte del venerando monastero di S. Gaudioso 
dell’ordine di S. Benedetto della città di 
Neap., della cui procura e potestà disse che 
risultava da pubblico strumento a ciò fatto e 
richiesto di fare per mano di notaio Orifini de 
Aurofino di Venusio, per la qualifica suddetta 
di amministratore, avendo, tenendo e 
possedendo una certa terra più o meno di 
moggia quattro arbustata e con vigneto di viti 
latine, sita e posta nelle pertinenze della terra 
di Cayvani nel luogo detto alle Cesine vicino 
ai beni di domino Onofrio Carazoli, ai beni 
dell’eccellente signor conte di Tagllyacocii, 
alla via vicinale e ad altri confini, essendo 
giunto ad un accordo con Giacomo Palmerio 
di Cayvano, ha dato e concesso la detta terra a 
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Iacobo presenti et conducenti pro annis 
quinque a presenti die in antea numerando 
ad medietatem fructuum superiorum et 
tertiam partem inferiorum in ahera et 
palmento secundum consuetudinem 
civitatis Neap. 
Et promisit dictus Iacobus laborator dictam 
terram bene et diligenter laborare etc., 
seminare etc., vites et astas plantare etc., 
putare, ligare, vendemiare etc., sepes 
ronchare, vada claudere et omnia alia et 
singula facere spectantia ad bonam 
culturam temporibus congruis et oportunis 
ita quod dicta terra veniat in augumentum 
etc., tenere et recognoscere etc. et 
respondere de dictis fructibus modo ut 
supra sine dolo etc. Et dictus procurator quo 
supra nomine promisit ipsum laboratorem 
se bene gerentem et facientem debitum non 
amovere etc. sed manutenere et defendere 
etc. cum pacto quod ubi non fecerit debitum 
liceat amovere etc. In pace etc. 
Pro quibus observandis etc. obligaverunt se 
ad invicem dicte partes, heredes, 
successores et bona earum omnia etc. quo 
supra nomine ad penam unciarum auri 
quatuor etc., medietate etc., cum potestate 
capiendi etc., constitutione precarii etc.; et 
renuntiaverunt etc., et iuraverunt etc. 
P. iudice Loysio de Flore, Belardino Cilillo, 
not. Francisco Russo, Petro Iohanne de 
Flore. 

lavorare e ben coltivare al detto Giacomo 
presente e a condurla per anni cinque, dal 
presente giorno in poi, pagando con la metà 
dei frutti superiori e la terza parte di quelli 
inferiori, nelle aie e nel torchio secondo la 
consuetudine della città di Neap. 
E il detto Giacomo lavoratore  promise di 
lavorare bene e con diligenza la detta terra  
etc., di seminare etc., di piantare viti e aste di 
sostegno etc., di potare, legare, vendemmiare 
etc., di roncare le siepi, di chiudere i passaggi 
e di compiere tutte le altre cose e ognuna di 
esse spettanti ad una buona coltivazione nei 
tempi congrui e opportuni di modo che la detta 
terra venga a migliorare etc., di tenere e 
esaminare etc. e di rispondere dei detti frutti 
ora come sopra senza inganno etc. E il detto 
amministratore nella qualità sopra detta 
promise di non cacciarlo se il detto lavoratore 
avesse bene agito e fatto il dovuto etc. ma di 
sostenerlo e difenderlo etc. con il patto che ove 
non facesse il dovuto sia lecito cacciarlo etc. 
In pace etc. 
Per l’osservanza delle quali cose etc. si 
obbligarono vicendevolmente le dette parti, gli 
eredi, i successori e tutti i loro beni etc. per 
quanto sopra nominato alla pena di once 
quattro d’oro etc., per metà etc., con la potestà 
di prendere etc., con la costituzione del 
precario etc.; e rinunziarono etc., e giurarono 
etc. 
Presenti il giudice Luigi de Flore, Belardino 
Cilillo, il notaio Francesco Russo, Pietro 
Giovanni de Flore. 

a. 1477, doc. n. 165, pp. 176-177 [laborandia] 
Laborandia pro cappella S. Iohannis 
Baptiste posita intus ecclesiam S. 
Restitute maioris ecclesie neapolitane. 
Die XVII mensis decembris XI ind., Neap. 
Coram nobis constitutus ven. vir presbiter 
Palmerius de Antonio de Palmerio de castro 
S. Magni tamquam cappellanus ut dixit una 
cum presbitero Andrea de Ysapo de Neap. 
cuiusdam cappelle sub vocabulo S. Iohannis 
Baptiste posite intus ecclesiam S. Restitute 
maioris ecclesie neapolitane prope S. 
Mariam de Principio iuris patronatus 
domini abbatis Corradi Carazoli et fratrum 
pro quo presbitero Andrea prefatus 
presbiter Palmerius promisit de rato etc. 
habens, tenens et possidens quo supra 
nomine quandam terram modiorum 
sexdecim plus seu minus arbustatam et 
vitatam arboribus et vitibus latinis raro 

Terre da lavorare per la cappella di S. 
Giovanni Battista sita dentro la chiesa di S. 
Restituta maggiore della chiesa napoletana. 
Nel giorno XVII del mese di dicembre della XI 
indizione, Neap. Davanti a noi presentatosi il 
venerando uomo presbitero Palmerio di 
Antonio de Palmerio di castro S. Magni quale 
cappellano, come disse, insieme con il 
presbitero Andrea de Ysapo di Neap. di una 
certa cappella sotto il nome di S. Giovanni 
Battista sita dentro la chiesa di S. Restituta 
maggiore della chiesa napoletana vicino a S. 
Maria de Principio, patronato di diritto di 
domino abbate Corrado Carazoli e dei fratelli, 
per il quale presbitero Andrea il predetto 
presbitero Palmerio garantì di quanto deciso 
etc., avendo, tenendo e possedendo nella 
qualità anzidetta un certa terra più o meno di 
moggia sedici, arbustata e con vigneti con 
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arbusto sitam et positam in pertinenciis 
Afragole pertin. Neap. in loco u. d. ad S. 
Angelo i. bona Bartholomei Castaldi de 
Afragola, i. bona Bartholomei de Laecza de 
Afragola, i. bona egregii Herrici de Loffrido 
de Neap. et fratrum, i. viam publicam et 
vicinalem et alios confines quam tenent ad 
laborandum dictus Bartholomeus de Laecza 
et Nardus Conte de terra Cayvani, que terra 
est seminata per eos pro anno presenti; pro 
ut ad conventionem devenit cum dicto 
Bartholomeo de Laecza et Nardo dictam 
terram quo ad inferiora ad laborandum et 
benecultuandum firmando dedit et concessit 
eisdem Bartholomeo et Nardo presentibus 
et conducentibus ex nunc et per totam 
medietatem mensis augusti proxime futuri 
reservatis fructibus superioribus dicte terre 
dictis cappellanis et ipsi habeant eis 
gubernari facere ad tertiam partem 
fructuum inferiorum nascentium et 
nascendorum in terra predicta delatorum 
usque ad hanc civitatem Neap. ad expensas 
ipsorum conductorum ex conventione etc. 
et similiter teneantur dare tertiam partem 
palee in ahera ipsius Bartholomei sita in 
dicta terra Afragole et non teneantur 
deferre. 
Et promiserunt in solidum dicti 
Bartholomeus et Nardus conductores 
dictam terram dicto tempore perdurante 
bene et diligenter laborare etc. quo ad 
inferiora et gubernare semina que sunt 
seminata in dicta terra, sepes ronchare, vada 
claudere et omnia alia et singula facere 
spectantia ad bonam culturam temporibus 
congruis et oportunis ita quod dicta terra 
veniat in augumentum etc., tenere et 
recognoscere etc. et respondere de dictis 
fructibus inferioribus et palea modo ut 
supra sine dolo etc. et in fine dicti temporis 
restituere dictam terram vacuam et 
expeditam etc. In pace etc. Et dictus 
presbiter Palmerius promisit ipsos 
laboratores se bene gerentes et facientes 
debitum non amovere etc. sed manutenere 
et defendere etc. cum pacto quod ubi non 
fecerint debitum liceat amovere etc. 
Pro quibus observandis etc. obligaverunt se 
ad invicem dicte partes, heredes, 
successores et bona earum omnia etc. 
quibus supra nominibus ad penam unciarum 
auri quatuor etc., medietate etc., cum 
potestate capiendi etc., constitutione 
precarii etc.; et renuntiaverunt etc., et 
iuraverunt etc.